МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 30.12.2020                                                                                                     № 651

Об утверждении

Плана мероприятий («дорожной карты») по формированию муниципальной

системы методической работы в Кольском районе

на 2021-2023 годы

В целях совершенствования системы управления качеством образования и

повышения качества общего образования в Кольском районе п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожной карты») по

формированию муниципальной системы методической работы в Кольском районе

на 2021-2023 годы.

2. Руководителям образовательных организаций Кольского района

принять участие в реализации мероприятий «дорожной карты».

3. МБУ «Районный методический кабинет» Кольского района

(Егорушкина Ю.П.) обеспечить исполнение мероприятий «дорожной карты».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Кольского района

Малова Н.А.

Заместитель Главы администрации-

начальник управления образования          И.В. Непеина

2

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом управления образования

администрации Кольского района

от 30.12.2020 № 651

Паспорт плана мероприятий («дорожной карты»)

по формированию муниципальной системы методической работы в

Кольском районе на 2021-2023 годы

1. Цель Формирование муниципальной системы

методической работы, предполагающей

непрерывный рост профессионального

мастерства педагогических работников,

обеспечение методического сопровождения

образовательного процесса в современных

условиях, поддержку молодых педагогов,

системы наставничества и учебно-

методических объединений.

2. Ожидаемый результат Наличие сформированной муниципальной

системы методической работы

3. Показатели для оценки и

определение методов

сбора информации

Показатели и методы сбора информации:

- положительная динамика количества

педагогов, имеющих квалификационную

категорию;

- наличие и развитие профессиональных

сообществ педагогических работников

- доступность методического сопровождения и

поддержки за счет использования

современных цифровых технологий,

формирования и участия в профессиональных

сообществах;

- наличие методической помощи педагогам

при подготовке к конкурсам

профессионального мастерства;

- наличие методической помощи педагогам

при подготовке к квалификационным

испытаниям;

- положительная динамика участия молодых

педагогов в конкурсах профессионального

мастерства, в деятельности профессиональных

объединений:

- реализация программ наставничества на всех

уровнях организации методической работы;

3

- возможность выбора программ повышения

квалификации педагогов и руководителей

согласно потребностям образовательной

организации и запросам педагогических

работников;

- наличие методической поддержки внедрения

новых форм, методов и средств обучения и

воспитания, в том числе разработанных и

внедряемых в рамках национального проекта

«Образование».

4. Проведение мероприятий

в соответствии с

поставленными целями по

различным направлениям

Для реализации целей используются

различные методы и формы методической

работы:

- семинары, совещания, заседания учебно-

методических объединений педагогов,

круглые столы и т.д.;

- организация наставничества;

- научно-практические конференции;

- конкурсы профессионального мастерства.

5. Процесс сбора

информации в

соответствии с

поставленными целями.

Мониторинговые

процедуры.

Анализ отдельных элементов муниципальной

системы методической работы: работа с

молодыми педагогами, деятельность

методических объединений педагогов

муниципального и школьного уровней, анализ

результатов профессиональных конкурсов,

аттестация педагогических и руководящих

работников, своевременное повышение

квалификации.

6. Анализ полученных

результатов

Проведение анализа полученных данных,

подготовка аналитической информации по

итогам учебного года.

7. Разработка/подготовка

адресных рекомендаций

Рекомендации по реализации современных

форматов методической работы.

Рекомендации по реализации мер адресной

методической поддержки педагогов на

школьном уровне

8. Принятие управленческих

решений

Распространение эффективного опыта работы

школьных методических служб

9. Оценка эффективности

управленческих решений

Анализ эффективности реализованных мер,

внесение корректив в муниципальную

«дорожную карту» реализации

муниципальной системы оценки качества

образования

4

План мероприятий («дорожной карты»)

по формированию муниципальной системы методической работы в

Кольском районе на 2021-2023 годы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки Ответственный

исполнитель

Ожидаемый

результат

I. Мероприятия по организационному сопровождению муниципальной

системы методической работы

1. Разработка

вариантов

модернизации

существующих

организационно-

управленческих

моделей школьных

методических служб

Август-

сентябрь

2021

МБУО «РМК» Описание

рекомендуемых

организационно-

управленческих

моделей школьных

методических

служб Кольского

района

2. Проведение

семинаров для

заместителей

руководителей ОО

по вопросам

организации

эффективной

методической

работы

В

соответствии

с планом

работы,

2021-2023

годы

Управление

образования,

МБУО «РМК»

Повышение

квалификации

заместителей

руководителей по

вопросам

организации

эффективной

методической

работы в ОО

3. Формирование

перечня

муниципальных

мероприятий по

выявлению и

поддержке

молодежи,

мотивированной к

освоению

педагогической

профессии

Сентябрь-

декабрь 2021

Управление

образования,

МБУО «РМК»

Цикл мероприятий

по выявлению и

поддержке

молодежи,

мотивированной к

выбору

педагогической

профессии

4. Формирование

комплекса мер по

поддержке

педагогического

наставничества:

выявление и

распространение

опыта работы с

Сентябрь-

декабрь 2021

Управление

образования,

МБУО «РМК»,

районные

УМО

Методическое

обеспечение

педагогического

наставничества

5

молодыми

педагогами,

наставничества (в

том числе через

профессиональные

конкурсы для

молодых

специалистов и

наставничества)

5. Формирование

комплекса мер по

профессионально-

трудовой адаптации

молодых педагогов

(формирование

объединения

молодых педагогов,

разработка модели

методического

сопровождения

молодых педагогов

на основе анализа

профессиональных

затруднений,

организация

взаимодействия

молодых педагогов и

педагогов-

наставников)

Сентябрь-

декабрь 2021

Управление

образования,

МБУО «РМК»

районные

УМО

Методическое

обеспечение

профессионально-

трудовой

адаптации

молодых педагогов

6. Участие в

региональном

конкурсе команд

учителей «Учитель

будущего»

Декабрь

2021

МБУО «РМК» Повышения

качества

современного

школьного

образования;

продвижения

передового

педагогического

опыта и

инновационной

педагогической

практики.

7. Организация и

проведение

муниципальных

Ежегодно,

февраль-

март

МБУО «РМК» Продвижения

передового

педагогического

6

конкурсов

профессионального

мастерства

опыта и

инновационной

педагогической

практики,

повышение

социального

статуса

педагогических

профессий.

8. Проведение

районных

методических

мероприятий по

повышению

качества

преподавания и

воспитания,

формированию

профессиональных

компетенций

Ежегодно,

по

отдельному

плану

мероприятий

Управление

образования,

МБУО «РМК»

Обобщение и

распространение

лучшего

педагогического

опыта

II. Мероприятия по мониторингу формирования муниципальной

системы методической работы

1. Утверждение

системы

показателей и

методов сбора

информации для

оценки системы

методической

работы

Сентябрь-

октябрь 2021

МБУО «РМК» Утверждены

показатели и

методы сбора

информации для

оценки системы

методической

работы на уровне

ОО

2. Разработка

программы

мониторинга

результатов

деятельности

методических служб

ОО, методических

объединений

Октябрь

2021

МБУО «РМК» Утверждена

программа

мониторинга

результатов

деятельности

методических

служб ОО,

методических

объединений

3. Проведение

мониторинга для

оценки качества

муниципальной

системы

Август 2022 МБУО «РМК» Сбор информации

по показателям

оценки системы

методической

работы

7

методической

работы

4. Разработка адресных

рекомендаций по

результатам анализа

мониторинга

муниципальных

показателей

системы

методической

работы

Сентябрь-

октябрь 2022

МБУО «РМК»,

районные

УМО

Рекомендации по

повышению

эффективности

муниципальной

системы

методической

работы

III. Мероприятия по информационному сопровождению муниципальной

системы методической работы.

1. Информационное

освещение

мероприятий по

формированию

муниципальной

системы

методический

работы в СМИ,

социальных сетях

Постоянно МБУО «РМК»,

ОО

Информирование

общественности о

реализации

муниципального

комплекса мер по

поддержке

молодых

специалистов,

распространении

лучших

педагогических

практик,

деятельности

районных УМО

2. Создание

муниципального

реестра

профессиональных

сообществ педагогов

Кольского района

Сентябрь-

октябрь 2021

МБУО «РМК» Муниципальный

реестр

профессиональных

сообществ

педагогов